
   
 

   

 

 

 

  

  

 

Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo 2014/2020. 

PIPOL 18/20 – Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 
– Annualità 2017 – Programmi specifici 8/18 – FVG progetto 
Occupabilità – 12/18 – FVG progetto Giovani – 73/17 – 

Percorsi formativi nell’ambito della formazione permanente 
(qualificazione abbreviata). 

Approvazione della graduatoria delle candidature presentate 

ed individuazione dei soggetti attuatori delle attività riferite 
agli ambiti di intervento PRO GIOV, PRO OCC e PRO GIO OCC 
e di soggetti promotori dei tirocini extracurriculari realizzati in 

PRO OCC – scadenza Avviso 6 aprile 2018. 
 

Il Vice direttore centrale 

 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 

nell’ambito dell’apprendimento permanente; 

Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito POR FSE; 

Visto il decreto n. 686/LAVFORU del 16 febbraio 2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione n. 9 del 28 febbraio 2018, con il quale è stato emanato l’Avviso concernente “Fondo Sociale 
Europeo – Programma Operativo 2014/2020. PIPOL 18/20 – Pianificazione periodica delle operazioni 
– PPO – Annualità 2017 – Programmi specifici 8/18 – FVG progetto Occupabilità –12/18 – FVG 
progetto Giovani – 73/17 – Percorsi formativi nell’ambito della formazione permanente (qualificazione 
abbreviata). Emanazione dell’avviso per la selezione di soggetti attuatori e indicazioni per la 
presentazione e realizzazione delle operazioni da parte dei soggetti attuatori.“; 

Visti i decreti n. 992/LAVFORU del 22 febbraio 2018,  n. 3004/LAVFORU del 17 aprile 2018 e n. con i 
quali sono state apportate modificazioni all’Avviso; 

 

 

Decreto n° 3143/LAVFORU del 20/04/2018



 

Pag. 2 a 5 
 

 
Precisato che l’Avviso prevede la presentazione di proposte progettuali (di seguito candidature) da 
parte dei soggetti pubblici o privati senza scopo di lucro e aventi tra i propri fini statutari la formazione 
professionale che intendono candidarsi alla realizzazione delle attività previste dall’Avviso stesso; 

Precisato che ogni candidatura deve essere presentata da una Associazione temporanea di imprese – 

ATI – già costituita o da una costituenda ATI che, all’atto della presentazione della candidatura, 
manifesti la volontà dei soggetti coinvolti a formalizzare l’ATI ad avvenuta comunicazione 
dell’approvazione della candidatura; 

Precisato che, con riferimento alla medesima area territoriale, ciascun soggetto può candidarsi come 
partecipante nell’ambito di una sola ATI; 

Precisato inoltre che ogni ATI può presentare al massimo due candidature ognuna delle quali deve 

essere riferita ad una delle seguenti aree territoriali: Hub Giuliano, Hub Isontino, Hub Udine e Bassa 
Friulana, Hub Medio e Alto Friuli, e Hub Pordenonese; 

Evidenziato che ogni candidatura deve indicare l’area territoriale per cui si propone utilizzando i 
seguenti riferimenti: 

ATI 1 – Hub Giuliano 

ATI 2 – Hub Isontino 
ATI 3 – Hub Udine e Bassa Friulana 
ATI 4 – Hub Medio e Alto Friuli 
ATI 5 – Hub Pordenonese 

Precisato che le candidature devono essere presentate alla Struttura attuatrice, tramite posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo lavoro@certregione.fvg.it a partire dal 1° marzo 2018 entro il 6 

aprile 2018; 

Precisato che, entro la scadenza del termine stabilito dall’Avviso, sono pervenute le seguenti 
candidature: 

ATI 1 – Hub Giuliano 

composta da I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia Impresa 
sociale, Ad Formandum Impresa sociale socialno podjetje, Archè – Associazione formazione 
educatori, Centro Formazione Professionale Cividale – Società Cooperativa Sociale, Centro 
Italiano Opere Femminili Salesiane – FP Regione Friuli Venezia Giulia (CIOFS/FP FVG), 
Comitato regionale dell’ENFAP del Friuli Venezia Giulia, Edilmaster – La Scuola Edile di Trieste, 
EnAIP Friuli Venezia Giulia, Formindustria – Consorzio di formazione per l’Industria del Friuli 

Venezia Giulia, IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa sociale 
con capofila I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia Impresa 
sociale 

ATI 2 – Hub Isontino 

composta da Comitato Regionale dell’ENFAP del Friuli Venezia Giulia, EnAIP Friuli Venezia 
Giulia, IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa sociale, Ad 
Formandum Impresa sociale socialno podjetje, CE.F.A.P. – Centro per l’educazione e la 
formazione agricola permanente, Edilmaster – La Scuola Edile di Trieste, Formindustria – 
Consorzio di formazione per l’Industria del Friuli Venezia Giulia, ECIPA soc. cons. a r.l., 
Cooperativa Sociale Trieste Integrazione 

con capofila Comitato Regionale dell’ENFAP del Friuli Venezia Giulia 

ATI 3 – Hub Udine e Bassa Friulana 

composta da En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia, Associazione 
C.F.P. CNOS – FAP Bearzi, CE.F.A.P. – Centro per l’educazione e la formazione agricola 

permanente, Centro Edile per la formazione e la sicurezza, Centro Formazione Professionale 



 

Pag. 3 a 5 
 

Cividale – Società Cooperativa Sociale (in sigla CIVIFORM soc.coop.sociale), Comunità 
Piergiorgio Onlus, Associazione Piccole e Medie Industrie del Friuli Venezia Giulia – CONFAPI 
FVG, Cramars Società Cooperativa Sociale, Centro Solidarietà Giovani “Giovanni Micesio” Onlus, 
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa sociale, I.R.E.S. Istituto di 
Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia Impresa sociale, Azienda speciale 

Imprese e Territorio – I.TER, Officina Pittini per la Formazione, Fondazione “Casa 
dell’Immacolata di don Emilio de Roja”, Consorzio Friuli Formazione, INDAR Formazione e 
Sviluppo soc. coop. 
con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 

ATI 4 – Hub Medio e Alto Friuli 

composta da En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia, Associazione 
C.F.P. CNOS – FAP Bearzi, CE.F.A.P. – Centro per l’educazione e la formazione agricola 
permanente, Centro Edile per la formazione e la sicurezza, Centro Formazione Professionale 
Cividale – Società Cooperativa Sociale (in sigla CIVIFORM soc.coop.sociale), Comunità 
Piergiorgio Onlus, Associazione Piccole e Medie Industrie del Friuli Venezia Giulia – CONFAPI 

FVG, Cramars Società Cooperativa Sociale, Centro Solidarietà Giovani “Giovanni Micesio”Onlus, 
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa sociale, I.R.E.S. Istituto di 
Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia Impresa sociale, Azienda speciale 
Imprese e Territorio – I.TER, Officina Pittini per la Formazione, Fondazione “Casa 
dell’Immacolata di don Emilio de Roja”, Consorzio Friuli Formazione, INDAR Formazione e 
Sviluppo soc. coop. 

con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 

ATI 5 – Hub Pordenonese 

composta da IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia, ARSAP – Impresa 
sociale, CE.F.A.P. – Centro per l’educazione e la formazione agricola permanente, Centro di 

formazione professionale Fondazione “Alberto Simonini”, En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione 
Professionale Friuli Venezia Giulia, Fondazione Opera Sacra Famiglia – Impresa sociale, 
Formindustria – Consorzio di formazione per l’Industria del Friuli Venezia Giulia, Job & School – 
Impresa Sociale, SOFORM SCARL, Synthesi Formazione, Unindustria Servizi & Formazione 
Treviso Pordenonese S.c.ar.l. 
con capofila IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia 

Evidenziato che le candidature vengono valutate sulla base di quanto previsto dal documento 
“Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al finanziamento del POR ex 
art.110 par. 2.a) Regolamento (UE) 1303/2013” approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 
n.2069 del 26 ottobre 2017; 

Evidenziato che la Struttura Regionale Attuatrice ha provveduto alla valutazione delle candidature 

presentate entro il 6 aprile 2018, formalizzando le risultanze finali nella relazione istruttoria del 18 
aprile 2018; 

Preso atto che dalla citata relazione istruttoria emerge che le cinque candidature presentate hanno 
superato la soglia di punteggio utile per l’inserimento in graduatoria; 

Considerato che la valutazione delle cinque candidature presentate determina l’approvazione della 
seguente graduatoria: 

a. ATI 1 – Hub Giuliano 
con capofila I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia Impresa 
sociale 
con una valutazione pari a punti 39,8 

b. ATI 2 – Hub Isontino 

con capofila Comitato Regionale dell’ENFAP del Friuli Venezia Giulia 



 

Pag. 4 a 5 
 

con una valutazione pari a punti 38,2 
c. ATI 3 – Hub Udine e Bassa Friulana 

con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 40,4 

d. ATI 4 – Hub Medio e Alto Friuli 

con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 38,4 

e. ATI 5 – Hub Pordenonese 
con capofila IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 39,8 

Evidenziato che le ATI selezionate assumono la denominazione di Soggetti attuatori delle attività 

riferite agli ambiti di intervento PRO GIOV, PRO OCC e PRO GIOV OCC e di Soggetti promotori dei 
tirocini extracurriculari realizzati in PRO OCC; 

Evidenziato che l’incarico da parte della Regione è condizionato dalla formalizzazione dell’ATI che 
deve intervenire entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel BUR dell’approvazione della graduatoria; 
nel caso di ATI già costituita l’incarico da parte della Regione decorre dal giorno della pubblicazione del 

presente decreto sul BUR; 

Precisato che la realizzazione delle operazioni deve decorrere: 
per l’annualità 2018 – dal giorno successivo alla comunicazione alla SRA dell’avvenuta 
formalizzazione dell’ATI e, comunque, non prima del 1° maggio 2018, ovvero, nel caso di ATI già 
costituita, dal giorno dalla pubblicazione del presente decreto e comunque non prima del 1° 
maggio 2018, al 30 aprile 2019 

per l’annualità 2019 – dal 1° maggio 2019 al 30 aprile 2020 

per l’annualità 2020 – dal 1° maggio 2020 al 30 aprile 2021; 

Precisato che le operazioni devono concludersi entro il 31 ottobre 2021; 

Precisato inoltre che l’ATI cui compete la realizzazione delle attività di cui si tratta, matura il diritto al 
percepimento del finanziamento ad avvenuta realizzazione delle attività, nella misura risultante dal 

relativo rendiconto e dopo la verifica di questo da parte della Regione; 

Precisato che il presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato 
con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1922 del 1° ottobre 2015 relativa alla articolazione e 

declaratoria di funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni 
Centrali e degli Enti regionali; 
 

DECRETA 

 

1. In relazione all’Avviso indicato in premessa ed a seguito della valutazione delle candidature 
presentate entro il 6 aprile 2018, è approvata la seguente graduatoria: 

a. ATI 1 – Hub Giuliano 
con capofila I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia 
Impresa sociale 

con una valutazione pari a punti 39,8 
b. ATI 2 – Hub Isontino 

con capofila Comitato Regionale dell’ENFAP del Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 38,2 



 

Pag. 5 a 5 
 

c. ATI 3 – Hub Udine e Bassa Friulana 
con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 40,4 

d. ATI 4 – Hub Medio e Alto Friuli 
con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale Friuli Venezia Giulia 

con una valutazione pari a punti 38,4 

e. ATI 5 – Hub Pordenonese 
con capofila IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia 
con una valutazione pari a punti 39,8 

 

2. Le ATI selezione assumono la denominazione di soggetti attuatori delle attività riferite agli 

ambiti di intervento PRO GIOV, PRO OCC e PRO GIOV OCC e di soggetti promotori dei tirocini 
extracurriculari realizzati in PRO OCC. 
 
3. L’incarico da parte della Regione è condizionato dalla formalizzazione dell’ATI che deve 
intervenire entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel BUR dell’approvazione della graduatoria; nel 

caso di ATI già costituita l’incarico da parte della Regione decorre dal giorno della pubblicazione del 
presente decreto sul BUR. 

 
4. La realizzazione delle operazioni deve decorrere: 

per l’annualità 2018 – dal giorno successivo alla comunicazione alla SRA dell’avvenuta 

formalizzazione dell’ATI e, comunque, non prima del 1° maggio 2018, ovvero, nel caso di ATI 
già costituita, dal giorno dalla pubblicazione del presente decreto e comunque non prima del 
1° maggio 2018, al 30 aprile 2019 
per l’annualità 2019 – dal 1° maggio 2019 al 30 aprile 2020 

per l’annualità 2020 – dal 1° maggio 2020 al 30 aprile 2021. 
  

5. Le operazioni devono concludersi entro il 31 ottobre 2021. 
 
6. Il presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

Trieste, data del protocollo 

 
 dott.ssa Ketty Segatti 

    firmato digitalmente  
 
 
 

PG 


